[image: image1.jpg]

Prefeitura Municipal de Varre-Sai

Estado do Rio de Janeiro

Gabinete do Prefeito

LEI Nº. 507/2008
Faz aditamento no Orçamento da Câmara Municipal.
A Câmara Municipal de Varre-Sai aprova e eu Prefeito Municipal Promulgo e Sanciono a seguinte Lei:
Art 1º - Fica aditada ao Orçamento anual de 2008, da Câmara municipal de Varre-Sai, a importância de R$ 27.937,87 (vinte e sete mil novecentos e trinta e sete reais e oitenta e sete centavos), proveniente do cálculo que estabeleceu o orçamento anual da Câmara Municipal, conforme Decreto nº. 691/2008.

Art 2º - Face ao aditamento do artigo procedente, fica aberto um crédito adicional suplementar no orçamento do Poder Legislativo, no valor e para contemplar dotação classificada na forma do artigo..

	Órgão
	Elemento
	Código
	Valor

	Câmara Municipal
	Diária Civil
	339014
	R$ 27.937,87

Art 3º - Os recursos para ocorrerem a despesa, objeto do art. 2º e no mesmo valor, são provenientes de anulação parcial de dotação orçamentária do Poder Executivo, classificada na forma do artigo.

	Órgão
	Elemento
	Código
	Valor

	Sec. Mun. de Gabinete
	Subsídio do Prefeito
	319011
	R$ 21.937,87

	Sec. Mun. de Gabinete
	Subvenções Sociais
	335043
	R$ 6.000,00

	TOTAL
	R$ 27.937,87

Art.º 4º - Fica adaptado ao plano plurianual, aprovado pela Lei nº.  444/05, a despesa suplementar pelo artigo 1º bem como parcialmente anulada e previstas pelo artigo procedente.

Art.º 5º - Face ao disposto nos artigos 1º e 2º é considerada adequada com a Lei de Meios e compatível com a Lei de Diretrizes Orçamentária (Lei nº. 477/07) e Plano Plurianual, com estatui nos incisos I e II, parágrafo primeiro, artigo 16 da LC nº. 101/00, a previsão de recursos orçamentários decorrente despesas com o presente dispositivo.

Art.º 6º - Esta lei entrará em vigor na data de sua publicação.
Registre-se                Publique-se         e          Cumpra-se

Prefeitura Municipal de Varre-Sai, 22 de outubro de 2008
JOÃO ADILTON MARTINS
PREFEITO MUNICIPAL